РЕЗЬБ
Ы
Определения
Резьба - равномерно расположенные выступы или впадины постоянного сечения, образованные на боковой цилиндрической
или конической поверхности по винтовой линии с постоянным шагом. Является основным элементом резьбового соединения,
винтовой передачи и червяка зубчато-винтовой передачи.
Резьбовое соединение — разъёмное соединение деталей машин при помощи винтовой или спиральной поверхности
(резьбы). Это соединение наиболее распространено из-за его многочисленных достоинств. В простейшем случае для

(π) разделить на питч.
Метрическая резьба
Условное обозначение:
буква M (metric), числовое значение номинального диаметра резьбы (d, D на схеме, оно же внешний диаметр резьбы на болте)
в миллиметрах,
числовое значение шага (для резьбы с мелким шагом) (P на схеме)
и буквы LH для левой резьбы.
Например, резьба с номинальным диаметром 16 мм с крупным шагом обозначается как M16;
 резьба с номинальным диаметром 36 с мелким шагом 1,5 мм — М36х1,5; такая же по диаметру и шагу но левая резьба
М36х1,5LH.
Таблица стандартного шага метрических резьб
M0.25 0.075 M1.1 0.25 M5 0.8 M17 2
M0.3 0.08 M1.2 0.25 M5.5 0.8 M18 2.5
M0.35 0.09 M1.4 0.3 M6 1 M20 2.5
M0.4 0.1 M1.6 0.35 M7 1 M22 2.5
M0.45 0.1 M1.8 0.35 M8 1.25 M24 3
M0.5 0.125 M2 0.4 M9 1.25 M25 3
M0.55 0.125 M2.2 0.45 M10 1.5 M26 3
M0.6 0.15 M2.5 0.45 M11 1.5 M27 3
M0.7 0.175 M3 0.5 M12 1.75 M28 3
M0.8 0.2 M3.5 0.6 M14 2 M30 3.5
M0.9 0.225 M4 0.7 M15 2 M32 3.5
M1 0.25 M4.5 0.75 M16 2
Метрическая резьба  имеет в профиле вид равностороннего
треугольника с углом при вершине, равном 60°. Вершины выступов
сопрягающихся винта и гайки срезаны. Характеризуется метрическая
резьба диаметром винта в миллиметрах и шагом резьбы в
миллиметрах. Метрическую резьбу выполняют с крупным и мелким
шагом. За основную принята резьба с крупным шагом. Мелкую резьбу
применяют для регулировки, для свинчивания тонкостенных, а также
динамически нагруженных деталей.
Резьба UTS (Unified Thread Standard)
Дюймовая широко распространённая резьба в США — угол при вершине 60°, теоретическая высота профиля H=0,866025P.
Hаpужный диаметр резьбы измеряется в дюймах (1" = 25,4мм) - штрихи (") обозначают дюйм. Характеризуется эта резьба
числом ниток на один дюйм.
 В зависимости от шага подразделяется на:
UNC (Unified Coarse) - резьба с крупным шагом;
UNF (Unified Fine) - резьба с мелким шагом ;
UNEF (Unified Extra Fine) – резьба с особо мелким шагом ;
UNS (Unified Special) – специальная резьба.
UNC - Unified Coarse Thread - Унифицированная крупная резьба Старое обозначение резьбы NC. Резьбы UNC и NC взаимозаменяемы.
Отличия метрической и дюймовой резьбы